1

 ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:          /QĐ-UBND                            Tuy Phước, ngày     tháng  7  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

cho đối tượng 4 trên địa bàn huyện năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

 Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ, sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng

ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng và an ninh cho đối tượng 4 và các chuyên đề bổ trợ của Quân khu quy định;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số

456/TT-BCH ngày27/6/2022.

     QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 trên địa bàn huyện năm 2023.

 Điều 2. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng

Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện) chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành,

đoàn thể, các cơ quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch được phê

duyệt tại Điều 1 Quyết định này.

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ

huy Quân sự huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                                             KT. CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- HĐGDQP&AN tỉnh;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;
- CT, các Phó CT UBND huyện;
- T/v HĐGDQP&AN huyện;
- TT HĐGDQP-AN các xã, thị trấn;                                                 Nguyễn Hùng Tân
- Lưu: VT, K4.

2

ỦY BAN NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

cho cán bộ đối tượng  4 trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND

 ngày       /7/2022 của UBND huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về quốc phòng, an ninh; những yêu cầu mới về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN; phương hướng âm mưu thủ đoạn chống

phá của các thế lực thù địch làm cơ sở vận dụng tham mưu, lãnh đạo và tổ chức thực

hiện trên từng cương vị công tác theo chức trách, nhiệm vụ được giao, phù hợp với

điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

 2. Yêu cầu

 - Có sự chỉ đạo thống nhất, phát huy trách nhiệm, phối hợp, hiệp đồng chặt

chẽ giữa các cơ quan đơn vị, địa phương có liên quan; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo

mọi mặt, đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực.

 - Tổ chức triệu tập học viên các khóa học đúng đối tượng theo quy định, tham

gia các khóa học 100% chỉ tiêu.

 - Nắm chắc nội dung, vận dụng kiến thức đã học vào việc thực hiện nhiệm vụ

quốc phòng và an ninh trên từng cương vị công tác.

 - Tham gia đóng góp ý kiến về nội dung, phương pháp giảng dạy để rút kinh

nghiệm tổ chức các khóa học sau được tốt hơn.

 II. NỘI DUNG

 - Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về

quốc phòng, an ninh.

 - Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về

phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt

động đối ngoại trong tình hình mới.

 - Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về

bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng; quản lý nhà nước về an ninh

trật tự trong tình hình mới.

 - Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về

dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

3

 - Phòng, chống chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế

lực thù địch đối với Việt Nam.

 - Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giói quốc gia; quản lý và bảo

vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.

 - Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh

mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Lực

lượng dự bị động viên.

 - Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

 - Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên

trong tình hình mới.

 - Tổ chức phản động PULRO và âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng

Việt Nam của các thế lực thù địch trên địa bàn Tây Nguyên.

 - Vấn đề dân tộc, tôn giáo và đấu tranh chống địch lợi dụng vấn đề dân tộc,

tôn giáo chống phá cách mạng trên địa bàn Quân khu 5.

 - Nâng cao nhận thức, trách niệm của cán bộ, đảng viên về công tác bảo đảm

an ninh, trật tự trong tình hình mới.

 - Nhận diện và đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch trên không

gian mạng hiện nay.

 - Bất tuân dân sự và những giải pháp phòng, chống.

- Học thuyết chiến tranh phi quy ước.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần

Thực hiện theo Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính

phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày

25/02/2014 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và

an ninh và Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016 của Hội đồng Giáo

dục quốc phòng và an ninh Trung ương.

2. Số lượng:

- Đối tượng 4 cấp huyện: Dự kiến 1 lớp.

- Đối tượng 4 cấp xã căn cứ số lượng cán bộ, đảng viên của địa phương hàng

năm tổ chức bồi dưỡng cho phù hợp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a)  Đối tượng 4 cấp huyện (04 ngày); Dự kiến: Tháng 6 và tháng 7 năm

2023.

b) Đối tượng 4 cấp xã (04 ngày/lớp): Giao Hội đồng GDQPAN cấp xã sắp

xếp thời gian bồi dưỡng cho phù hợp.

4

2. Địa điểm

a) Đối tượng 4 cấp huyện: Hội đồng GDQPAN huyện tổ chức tại Trung tâm

Chính trị huyện.

b) Đối tượng 4 cấp xã: Hội đồng GDQPAN xã, thị trấn tổ chức tại địa phương

mình.

 V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

 - Giao cho cơ quan Thường trực Hội đồng GDQPAN huyện, xã (Ban CHQS

huyện, xã) phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị bảo đảm đầy đủ

các điều kiện để tiến hành mở lớp đúng qui định.

 - Bảo đảm cấp Giấy chứng nhận cho học viên theo quy định.

 - Đánh giá, thông báo kết quả học tập cho học viên khi kết thúc lớp học, báo

cáo kết quả cho UBND huyện.

 - Kinh phí sử dụng nguồn kinh phí GDQPAN năm 2023.

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, xã, thị trấn (Cơ quan Thường trực Hội

đồng GDQPAN huyện, xã, thị trấn)

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng lớp học, tổ chức thực hiện đạt hiệu

quả, đúng chất lượng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội

dung bảo đảm mở lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng qui định. Xây dựng chương trình,

thông báo mời giảng, làm công tác tổ chức cho khai mạc và bế mạc lớp bồi dưỡng

KTQPAN.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện bố trí hội trường làm công tác

chuẩn bị bảo đảm điều kiện để mở lớp bồi dưỡng đối tượng 4 cấp huyện năm 2023

đúng quy định.

- Bảo đảm kinh phí cho lớp bồi dưỡng KTQPAN.

- Thông báo chiêu sinh mở lớp bồi dưỡng KTQPAN đúng thành phần, thời

gian qui định.

2. Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

Lãnh đạo các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn phối hợp Cơ

quan Thường trực Hội đồng GDQPAN cấp mình rà soát nắm chắc các đối tượng

chưa tham gia bồi dưỡng KTQPAN, lập danh sách đối tượng 4 đăng ký theo

từng lớp học để Hội đồng GDQPAN huyện ra thông báo triệu tập.

Nhận được Kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển

khai tổ chức thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T08:57:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T08:57:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-04T10:01:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-04T10:01:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T14:24:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:25:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:27:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:27:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:27:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:28:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T15:28:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!